
 
ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จ ากัด 

 เร่ือง มาตรการให้ความช่วยเหลือสมาชิกที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบตัิ 
…….……………………………………………………………. 

จากสถานการณ์ภัยพิบัติที ่เกิดขึ ้นจากสาธารณภัย และภัยที ่เกิดจากกองกำลังนอก
ประเทศ ซึ่งส่งผลกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ ทรัพย์สิน และสภาพคล่องทางการเงินของสมาชิกสหกรณ์ 
สหกรณ์จึงพิจารณามาตรการช่วยเหลือสมาชิก เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและสนับสนุนให้สมาชิก
สามารถฟ้ืนฟูการดำรงชีพได้อย่างต่อเนื่อง 
   อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด ข้อ 81 (17)                                       
ระเบียบสหกรณ์ฯ ว่าด้วยหุ้น พ.ศ. 2568 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568 ข้อ 6 ระเบียบสหกรณ์ฯ ว่าด้วย
การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ พ.ศ. 2566 และประกาศสหกรณ์ฯ เรื่อง เงินกู้สามัญเพ่ือช่วยเหลือสมาชิกประสบภัย
พิบัติ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ (ชุดที่ 42) ครั้งที่ 14/2568 เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 
2568 กำหนดให้ดำเนินการตามมาตรการให้ความช่วยเหลือสมาชิกท่ีได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ ไว้ดังนี้ 

คุณสมบัติ 
  เป็นสมาชิกที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ และภัยที ่เก ิดจากกองกำลังนอกประเทศ                  
ตามประกาศเขตพ้ืนที่ประสบสาธารณภัย/ภัยพิบัติแต่ละจังหวัด ตั้งแต่เดือนมกราคม 2568 เป็นต้นไป 
  มาตรการช่วยเหลือ 
  1. การปรับลดการส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน เป็นเวลา 3 เดือน โดยความสมัครใจ 
                        คณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาอนุมัติให้สมาชิก ปรับลดการส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน                
ไม่ต่ำกว่า 100 บาท โดยให้ยื่นแบบฟอร์มตามที่สหกรณ์ฯ กำหนด และจะได้รับการลดส่งเงินค่าหุ้นในเดือน
ถัดไปนับจากเดือนที่อนุมัติไปอีก 3 เดือน 
    2. การพักชำระหนี้ต้นเงินกู้สามัญ 
       2.1 คณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาอนุมัติให้สมาชิกงดส่งเงินต้นเงินกู้สามัญ                  
เป็นเวลา 3 งวด/เดือน 
       2.2 สมาชิกที่ประสงค์จะขอพักชำระหนี้ต้นเงินกู้สามัญ ให้ยื่นแบบฟอร์มที่สหกรณ์ฯ 
กำหนด โดยจะได้รับการพักชำระหนี้นับจากเดือนที่อนุมัติไปอีก 3 เดือน และจะต้องได้รับความยินยอมจาก               
ผู้ค้ำประกัน เนื่องจากงวดในการชำระหนี้จะขยายออกไปจากสัญญาเดิมจำนวน 3 งวด/เดือน 

3. การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
      สมาชิกท่ีมีภาระค่าใช้จ่ายสูง ไม่มีเงินเพียงพอส่งชำระหนี้ สามารถขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้
โดยยื่นคำขอพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณา รวมทั้งเอกสารที่แสดงให้เห็นว่าเป็นภาระหนักเสนอต่อ
คณะทำงานปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

4. เงินกู้สามัญเพื่อช่วยเหลือสมาชิกประสบภัยพิบัติ 
                        สมาชิกสามารถยื่นกู้เงินสามัญเพ่ือช่วยสมาชิกประสบภัยพิบัติ โดยกู้ได้สูงสุดไม่เกิน                   
300,000 บาท (สามแสนบาทถ้วน) ผ่อนชําระได้สูงสุดไม่เกิน 60 งวด/เดือน ใช้บุคคลค้ำประกัน 1 คน อัตรา
ดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 ต่อปี 
 

   /การขอรับ... 



 
- 2 - 

    การขอรับการช่วยเหลือ 
   สมาชิกที่มีความประสงค์เข้าร่วมมาตรการช่วยเหลือ ตามข้อ 1 และ ข้อ 2 ให้ยื่นแบบฟอร์ม
ตามที่สหกรณ์ฯ กำหนด ได้ตั้งแต่วันที่ 22 ธันวาคม 2568 - 30 มกราคม 2569 จนกว่าจะมีประกาศฯ 
เปลี่ยนแปลงต่อไป 
  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

       ประกาศ ณ วันที ่ 17  ธันวาคม  พ.ศ. 2568 
 
 
 
             (นางสาวขนิฏฐา  กาญจนรังษีนนท์) 

                             ประธานกรรมการ   
                                                           สหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 

 



 
 
 

แบบคำขอปรับลดการส่งเงินค่าหุ้น/พักชำระหนี้ต้นเงินกู้สามัญ 
(ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือสมาชิกที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ) 

 

                เขียนที่........................................... 
           วันที่................................................................................  
 

เรื่อง  ขอปรับลดการส่งเงินค่าหุ้น/พักชำระหนี้ต้นเงินกู้สามัญ 
 

เรียน  คณะกรรมการดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 
  

    ข้าพเจ้า........................................................เลขประจำตัวประชาชน..........................................อ ายุ.............ปี 
เลขทะเบียนสมาชิก.......................ที่อยู่ปัจจุบันเลขท่ี.................................หมู่ที่...........ถนน........... ...........................
แขวง/ตำบล............................เขต/อำเภอ.............................จังหวัด..............................เบอร์ติดต่อ.. ........................     

   การปรับลดการส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน 
  

           ข้าพเจ้าขอลดจำนวนการส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน ตามจำนวนเงินขั้นต่ำที่กำหนดไว้ในประกาศสหกรณ์ฯ 
เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือสมาชิกท่ีได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ จำนวน ............. บาท เป็นเวลา ....... เดือน 
ทั้งนี้ไม่เกิน 3 เดือน 
       การพักชำระหนี้ต้นเงินกู้สามัญ           

             ข้าพเจ้าได้กู้เงินจากสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด ตามคำขอและสัญญากู้เงินสามัญ
เล ข ที่ . . . . .. .. .. ... .. .. .. .. .. .. ... .. .. .ล งวั น ที่ . . . . . ... .. .. .. .. .. .. ... .. .. .. .. .จ ำน วน เงิน .. .. .. .. .. ... .. .. .. .. .. .. ... .บ าท 
(..............................................) กำหนดชำระคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ย เป็นเวลาระยะเวลา...............งวด ผ่อนงวดล ะ
..............................บาท  
     ข้าพเจ้ามีความประสงค์ขอพักชำระหนี้ต้นเงินกู้สามัญและขยายเวลาการชำระหนี้ เป็นระยะเวลา ........ งวด
(ไม่เกิน 3 งวด) ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือสมาชิกที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ  ซึ่งจะมีผลทำให้งวดเวลา      
การส่งชำระหนี้รวมทั้งสิ้น ........ งวด ข้าพเจ้ายินยอมให้ถือคำขอฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่งของสัญญาเงินกู้สามัญ                          
เลขที่.................................ลงวันที่................................ ทั้งนี้ ไม่เป็นการแปลงหนี้ใหม่  
      ข้าพเจ้าได้รับทราบและเข้าใจข้อความทั้งหมดโดยตลอดแล้ว จึงได้ลงลายมือชื่อไว้ต่อหน้าพยานเป็นสำคัญ 
   
 ลงชื่อ.......................................................ผู้กู้                 ลงชื่อ..................................................พยาน 
 

  (.………………………………………………………)                   (.………………………………………………………) 
 

หมายเหตุ :  1. แนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้กู้พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
  2. แนบหนังสือแสดงความยินยอมของผู้ค้ำประกันทุกคนตามแบบที่สหกรณ์กำหนด สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน
ของผูค้้ำประกันพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
  3. แนบสำเนาประกาศเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัย/ภัยพิบัติ และสำเนาทะเบียนบ้าน หรือหลักฐานแสดงการอาศัย
อยู่ในเขตพื้นท่ีประกาศฯ  

 

 



 
 

 
 

หนังสือแสดงความยินยอมของผู้ค้ำประกัน 
(ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือสมาชิกที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติ) 

 

                เขียนที่........................................... 
           วันที่................................................................................  
 

เรียน  คณะกรรมการดำเนินการ สหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด 
 

    ข้าพเจ้า........................................................เลขประจำตัวประชาชน..........................................อ ายุ.............ปี 
เลขทะเบียนสมาชิก........................ตำแหน่ง.....................................................สังกัด................... ................................ 
ที่อยู่ปัจจุบันเลขท่ี.................................หมู่ที่...........ถนน...........................................แขวง/ตำบล............................... 
เขต/อำเภอ.......................................จังหวัด..................................................เบอร์โทรศัพท์....... .................................. 
 1. ข้าพเจ้าเป็นผู้ค้ำประกันของ.........................................................เลขทะเบียนสมาชิก................................................ 
ซึ่งกู้เงินจากสหกรณ์ออมทรัพย์กรมการพัฒนาชุมชน จำกัด ตามคำขอและสัญญากู้เงินเลขท่ี.................................... 
ลงวันที่...............................................จำนวนเงินกู้...................... ....................บาท ตามสัญญาได้ตกลงผ่อนชำระ                        
เป็นระยะเวลา................งวด 
 2. ตามที่ผู้กูไ้ด้แจ้งความประสงค์ขอพักชำระหนี้ต้นเงินกู้สามัญ จากเดิม.............งวด ขยายเป็น................งวด 
ซึ่งข้าพเจ้าในฐานะผู้ค้ำประกันหนี้ดังกล่าวได้รับทราบและให้ความยินยอมในการพักชำระหนี้ดังกล่าว 
 3. ข้าพเจ้ายินยอมให้ถือหนังสือแสดงความยินยอมของผู้ค้ำประกันฉบับนี้ เป็นส่วนหนึ่งของสัญญาค้ำประกัน
สัญญาเงินกูต้ามที่ระบุไว้ในข้อ 1 ทั้งนี้ ไม่เป็นการแปลงหนี้ใหม่ 
 ข้าพเจ้าได้รับทราบและเข้าใจข้อความทั้งหมดโดยตลอดแล้ว จึงได้ลงลายมือชื่อไว้ต่อหน้าพยานเป็นสำคัญ 
 

  ลงชื่อ.......................................................ผู้ค้ำประกัน 
 

                                                                                                                                    (.…………………………............……….………) 
 
 

 
       ลงชื่อ.......................................................พยาน 

 

                                                                                                                                    (.…………………………............……….………) 
 
 

 
       ลงชื่อ.......................................................พยาน 

 

                                                                                                                                    (.…………………………............……….………) 
 
หมายเหตุ : แนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ค้ำประกันพรอ้มรับรองสำเนาถูกต้อง 


